kumandasındaki İslâm kuvvetleri Hazarlar üzerine yürüyerek bazı şehir ve kaleleri fethettiler. 714 yılında ise Kafkasya'nın en müstahkem yerini yani Derbend Geçidi'ni ele geçiren Mesleme, 717'de İstanbul'u kuşatmak üzere bölgeden ayrılınca Hazarlar karşı harekâta girerek İslâm kuvvetlerini geri çekilmek zorunda bıraktılar.³²

H. 104 (722/723) yılında Sübeyt komutasında bir Müslüman ordusu Hazar ülkesine girmiş ve mağlup olarak geri çekilmiş idi. Hazarlara bu sırada Kıpçak ve başka bazı Türk boyları da yardımcı olmuştur. Bunun üzerine Emevi Halifesi Yezîd b. Abdülmelik (II. Yezîd 720-724), Ermeniyeye Valisi Cerrâh b.

Bu, tabii ki şehrin Orta Çağ'daki tarihî öneminin yankılarının Yakın Çağ'da da devam ettiğini gösterir. İskender Bey eserinde “*Derbend, dünyanın mamur şehirlerinden birisi olup Babü'l Ebvâb ismi ile meşhurdur. Onun kalesi de İskender Seddi gibi sağlam temelli ve herkesçe malûmdur*” demektedir. İskender Bey yine H. 1015 (1606/1607) yılı olaylarını anlatırken Derbend ile ilgili olarak “*O sağlam kale ve açılmaz burçlar, bir taraftan geçilmesi imkânsız dağlara bağlı ve diğer taraftan da Hazar denizinin sularına bitişiktir.